Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024011900022

22

Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.659, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
25/10/2023, 22/11/2023, 08/12/2023 e
20/12/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 89, de 15 de
dezembro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 25/10/2023, 22/11/2023,
08/12/2023 e 20/12/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.066710/2023-45
Proponente: Associação Cearense do Esporte adaptado - ACEA
Título: Escolinha de Natação Paralímpica - ANO I
Registro: 2302139
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.885.850/0001-01
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 430.995,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17165-4
Período de Captação até: 25/10 /2025

2 - Processo: 71000.083781/2023-11
Proponente: Associação Formando Cidadãos de Esporte e Cultura
Título: Basquete Cidadania Para todos
Registro: 2304183
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.677.372/0001-60
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 394.668,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30789-0
Período de Captação até: 22/11/2025

3 - Processo: 71000.087842/2023-19
Proponente: Associação Formando Cidadãos de Esporte e Cultura
Título: Cidadania para Todos da Associação Formando Cidadãos de Esporte e Cultura
Registro: 2305099
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.677.372/0001-60
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 388.869,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2279 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58550-5
Período de Captação até: 08/12/2025

4 - Processo: 71000.091822/2023-34
Proponente: Associação Formando Cidadãos de Esporte e Cultura
Título: Esporte, Vida e Cidadania para Todos
Registro: 2304948
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.677.372/0001-60
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 482.767,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0061 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100189-2
Período de Captação até: 20/12/2025

5 - Processo: 71000.077619/2023-55
Proponente: Associação Formando Cidadãos de Esporte e Cultura
Título: Vale Cidadania: Formação Humana e Esportiva para Juventude do Vale do
Jequitinhonha
Registro: 2303124
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.677.372/0001-60
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.194.554,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0152 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40064-5
Período de Captação até: 25/10/2025

6 - Processo: 71000.088769/2023-94
Proponente: ASSEO - Associação de Esportes Olímpicos
Título: S21 Campinas Esporte e Inclusão Fase II
Registro: 2304785
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.980.971/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 641.262,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6503 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45923-2
Período de Captação até: 20/12/2025

7 - Processo: 71000.091454/2023-24
Proponente: ASSEO - Associação de Esportes Olímpicos
Título: Avante Basquete Feminino
Registro: 2304768
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.980.971/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 1.324.347,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6503 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45924-0
Período de Captação até: 20/12/2025

8 - Processo: 71000.091452/2023-35
Proponente: ASSEO - Associação de Esportes Olímpicos
Título: Fénix Basquete Feminino
Registro: 2304752
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.980.971/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 626.661,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6503 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31325-4
Período de Captação até: 20/12/2025

9 - Processo: 71000.091834/2023-69
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Conquistando A Vitória
Registro: 2304953
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 855.488,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44643-2
Período de Captação até: 20/12/2025

10 - Processo: 71000.091835/2023-11
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Do virtual Para as Pistas
Registro: 2305089
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 689.408,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44641-6
Período de Captação até: 20/12/2025

11 - Processo: 71000.091836/2023-58
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Na Busca Pela Vitória Nacional
Registro: 2305185
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.058.816,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44644-0
Período de Captação até: 20/12/2025

12 - Processo: 71000.091838/2023-47
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Sentindo a Velocidade
Registro: 2305467
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 748.568,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44645-9
Período de Captação até: 20/12/2025

13 - Processo: 71000.091840/2023-16
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Nas Pistas Interestaduais
Registro: 2305488
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 527.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44640-8
Período de Captação até: 20/12/2025

14 - Processo: 71000.091842/2023-13
Proponente: Associacao Brasil das Pistas de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Velocidade e Resistência
Registro: 2305500
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.394.940,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44642-4
Período de Captação até: 20/12/2025

15 - Processo: 71000.091468/2023-48
Proponente: Associacao Catarinense em Prol do Esporte e Cultura - ASCPE
Título: ASCPE no Rally Cross Country - Categoria UTV - Equipe Piloto Marllon
Registro: 2304776
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.143.665/0001-30
Cidade: Imaruí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 897.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5211 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12367-6
Período de Captação até: 20/12/2025

16 - Processo: 71000.091470/2023-17
Proponente: Associacao Catarinense em Prol do Esporte e Cultura - ASCPE
Título: ASCPE no Rally Cross Country - Categoria UTV - Equipe Piloto Pedro
Registro: 2304903
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.143.665/0001-30
Cidade: Imaruí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 897.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5211 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12365-X
Período de Captação até: 20/12/2025

17 - Processo: 71000.092249/2023-86
Proponente: Automóvel Clube de Erechim
Título: Acer Rally Brasil 4x4
Registro: 2305327

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andre Alcantara
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024011900023

23

Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.186.392/0001-37
Cidade: Erechim UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 664.262,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0132 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89010-3
Período de Captação até: 20/12/2025

18 - Processo: 71000.087817/2023-27
Proponente: Associacao Projeto Guarani Mirim
Título: Esporte e Cidadania sempre em Ação
Registro: 2304999
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.921.598/0001-69
Cidade: Lajeado UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 192.904,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0139 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84788-7
Período de Captação até: 08/12/2025

19 - Processo: 71000.087260/2023-24
Proponente: Associacao Projeto Meninos da Vila de Leme/SP
Título: Meninos da Vila Leme
Registro: 2305433
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.390.407/0001-00
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 504.501,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53580-X
Período de Captação até: 08/12/2025

20 - Processo: 71000.084090/2023-26
Proponente: Federação Paulista de Skate
Título: Circuito Paulista de Skate
Registro: 2303947
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.910.265/0001-15
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.358.688,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6809 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13578-X
Período de Captação até: 22/11/2025

21 - Processo: 71000.091771/2023-41
Proponente: Federação Maranhense de Motociclismo
Título: Maranhão no Dakar
Registro: 2304878
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.442.361/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.008.990,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2972 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64851-5
Período de Captação até: 20/12/2025

22 - Processo: 71000.087249/2023-64
Proponente: Federação de Karatê Tradicional e Esportivo, Artes Marciais e Desportos
da Educação Física do Estado do Rio de Janeiro
Título: Voleibol Iniciação Esportiva
Registro: 2305373
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.684.871/0001-19
Cidade: Belford Roxo UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.537.040,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8027 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26636-1
Período de Captação até: 08/12/2025

23 - Processo: 71000.087401/2023-17
Proponente: Instituto S.O.S Reviver - I.S.R
Título: Por um legado
Registro: 2304604
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.827.803/0001-75
Cidade: Nilópolis UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 594.359,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0803 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95267-2
Período de Captação até: 08/12/2025

24 - Processo: 71000.088763/2023-17
Proponente: Instituto rio esporte e lazer - IREL
Título: Base Skate Cria
Registro: 2304746
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.053.540/0001-82
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 706.242,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3652 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 81354-0
Período de Captação até: 08/12/2025

25 - Processo: 71000.088360/2023-78
Proponente: Instituto Macfer de Artes Marciais
Título: Das Artes Marciais Para A Vida
Registro: 2305603
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.756.698/0001-63
Cidade: Viçosa UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 228.306,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0428 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103974-1
Período de Captação até: 08/12/2025

26 - Processo: 71000.092033/2023-11
Proponente: Instituto Mauricio Santiago
Título: Karatê Futuro
Registro: 2305120
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.095.922/0001-70
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 282.792,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101843-4
Período de Captação até: 20/12/2025

27 - Processo: 71000.091847/2023-38
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Circuito de Corridas Família em Ação - 2ª Edição
Registro: 2304957
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.610.894,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58675-7
Período de Captação até: 20/12/2025

28 - Processo: 71000.091850/2023-51
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Circuito de Corridas Assaí 50 Anos - Capitais
Registro: 2304967
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.937.370,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58674-9
Período de Captação até: 20/12/2025

29 - Processo: 71000.091849/2023-27
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Circuito de Corridas Assaí 50 Anos - Interior
Registro: 2304963
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.958.570,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58676-5
Período de Captação até: 20/12/2025

30 - Processo: 71000.088743/2023-46
Proponente: Liga Desportiva Sul Maranhão Lasulma
Título: Circuito de Corrida
Registro: 2304622
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.883.846/0001-70
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.014.669,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4322 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49889-0
Período de Captação até: 08/12/2025

31 - Processo: 71000.091305/2023-65
Proponente: Instituto Brasil Cidadão
Título: Porsche CUP IBC 2024
Registro: 2305414
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.414.745/0001-84
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 3.372.200,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50163-8
Período de Captação até: 20/12/2025

32 - Processo: 71000.091302/2023-21
Proponente: Instituto Brasil Cidadão
Título: 02 Horas De Endurence
Registro: 2304512
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.414.745/0001-84
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.161.890,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50135-2
Período de Captação até: 20/12/2025

33 - Processo: 71000.091152/2023-56
Proponente: Município de Araçatuba
Título: Vem Pro Vôlei - Araçatuba
Registro: 2305219
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.511.847/0001-79
Cidade: Araçatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 250.315,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0179 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89897-X
Período de Captação até: 20/12/2025

34 - Processo: 71000.091151/2023-10
Proponente: Município de Araçatuba
Título: Criando Talentos
Registro: 2304281
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.511.847/0001-79
Cidade: Araçatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 283.378,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0179 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89896-1
Período de Captação até: 20/12/2025

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.062239/2023-16
No Diário Oficial da União nº 209, de 3 de novembro de 2023, na Seção 1, página 58

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.637/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do
Brasil Agência nº 0598 DV: 3 DV: Conta Corrente (Captação) vinculada nº 57317-5, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 DV: Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57363-9.

Processo Nº 71000.061987/2023-81
No Diário Oficial da União nº 209, de 3 de novembro de 2023, na Seção 1, página 58

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.637/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do
Brasil Agência nº 0598 DV: 3 DV: Conta Corrente (Captação) vinculada nº 57363-9, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 DV: Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57317-5.

Processo Nº 71000.087387/2023-43
No Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2024, na Seção 1, página 14 que

publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.657/2024, ANEXO I, onde se lê: Período de Captação até:
11/12/2025, leia-se: Período de Captação até: 08/12/2025.

Processo Nº 71000.073562/2023-15
No Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2024, na Seção 1, página 14 que

publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.657/2024, ANEXO I, onde se lê: Período de Captação até:
11/12/2025, leia-se: Período de Captação até: 11/10/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html